武汉高科国有控股集团有限公司

2020年国有资本经营预算编制说明

根据《市财政局关于编制 2020年市级财政预算和 2020-2022

年支出规划的通知》（武财预〔2019〕654号）和《市财政局关

于批复武汉东湖新技术开发区管委会 2020年预算的函》（武财

预函〔2020〕5号），现将武汉高科国有控股集团有限公司 2020

年度国有资本经营预算编制说明如下：

一、指导思想

按照《武汉市人民政府关于试行国有资本经营预算的实施意

见》（武政〔2012〕21 号）规定，通过对国有资本收益的合理

分配及使用，增强政府的宏观调控能力，完善国有企业收入分配

制度，促进国有资本的合理配置，推动国有企业改革和发展。

二、编制原则

围绕东湖高新区经济建设发展需要，按照科学合理，集中财

力，权责明晰，公开透明的原则，支持国有企业重点项目的投资

建设。

三、国有资本经营预算收入

根据武政〔2012〕21号的要求，2020年武汉高科国有控股

集团有限公司上缴国有资本经营预算收入 2800万元，比上年增

加 270万元，增长 10.67 %，全部为利润收入。

四、国有资本经营预算支出

根据武政〔2012〕21号的要求，2020年安排武汉高科国有

控股集团有限公司国有资本经营预算支出 1900万元，比上年增

加 100万元，增长 5.55 %，主要用于公司资本金。

2020年武汉高科国有控股集团有限公司

国有资本经营预算收入表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2020 年预算数

合 计 2800

1030601 一、利润收入 2800

103060116 投资服务企业利润收入 2800

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营收入

2020年武汉高科国有控股集团有限公司

国有资本经营预算支出表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2020 年预算数

合 计 1900

一、解决历史遗留问题及改革成本支出

22302 二、国有资本金注入 1900

2230201 国有经济结构调整支出 1900

三、国有企业政策性补贴

四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算支出

财政支出项目绩效目标申报表
资金单位：万元

项目名称 公司资本金 项目执行单位 武汉高科国有控股集团有限公司

项目主管部门
武汉东湖新技术开发区管理委

员会
项目负责人 黄峰

项目申请理由

   武汉高科国有控股集团有限公司（以下称“武汉高科集团”）是经市委、市政府批准组建的大型国有资产营
运机构，2014年市政府将武汉高科集团国有出资人由市国资委调整为高新区管委会 。经过18年的发展，武汉高科

科集团在高新技术产业投资、科技园区建设等领域实现了跨越式发展。作为东湖高新区的直属国有企业，不仅承
担着左岭新城的一级土地开发、科技园区的建设任务，从2018年开始，按照高新区的统一部署，还承担了光谷黄

冈产为园的一级土地开发任务，资金需求量极大，公司注册资本金规模与资产、负债已不相匹配，严重制约武汉
高科集团为高新区发展发挥更大作用，同时随着金融监管环境的进一步规范，货币政策收紧，武汉高科集团承担

着产业投资、基础设施建设、还建房建设等民生工程和任务，亟需增加资本金注入增信，推动国有企业融资方式

向市场化转变，结合以上情况，为支持国有企业做强做优做大，从而为高新区的蓬勃发展做出更多贡献，特申请

增加对武汉高科集团资本金投入。

项目主要内容
  武汉高科集团成立于2001年，注册资本金15亿元，下属全资、控股和参股企业共56家，集团下属合并范围内子

企业共13家，主要涉及高新技术产业投资、科技园区建设与运营、一级土地开发及其他四个业务板块。

项目总预算               1,000,000.00 项目当年预算                                           1,900.00

项目支

出及测

算依据

项目

支出明细

项目支出明细 金额

合计                                           1,900.00

1.公司资本金                                           1,900.00

测算依据
及说明

  根据东湖高新区管委会2019年3月16日第3期常务会议精神，原则同意将高科集团注册资本金由15亿元增加至
100亿元。

项目绩效总目标   切实完成东湖高新区管委会布置的各项重大工作任务 ，为高新区的跨越式发展做出应有贡献。

项目年度绩效指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标   国有资本收入上缴　 2800万元

时效指标   产权交易管理　 备案审批率100%

成本指标
  工资总额、履职待

遇控制管理
100%

效益指标

经济效益指标 资产负债率　 ≤70%

社会效益指标
  开展精准扶贫工作

和文明单位创建工作

  对口帮扶新洲区三店街石河村，常年

驻村队员不少于1人，每年慰问贫困户不

少于2次，认真落实“两不愁三保障”扶

贫政策，确保对口贫困户达到“两不愁
三保障”要求。积极开展文明单位创建

工作，每年开展文明创建特色活动不少
于4次，努力打造美丽、文明、和谐企业

。

环境效益指标

  开展“三湖水环境

治理”和海绵城市建

设工作

  按照管委会要求实施“三湖”地区水

环境整治工程，具体包括南湖、东湖、

汤逊湖水环境提升治理工程（一期），

汤逊湖片区17个小区海绵城市改造，南
湖片区12个小区海绵城市改造和南湖民

院闸一体化改造四个项目，其中民院闸
一体化改造预计2020年完成，南湖片区

海绵城市改造2020年基本完成，其余项
目2021年完成。

可持续影响指标

  服务光谷产业结构

优化升级，服务东湖

高新区高质量发展

  深入落实“一芯驱动”战略，不断推

动东湖高新区光电子信息、生物医药与

医疗器械等产业集群发展，持续推进城

市产业结构优化升级。继续加大招商引

资力度，同时针对疫情对实体经济的冲

击，在资金，市场，降低成本方面全力

配合高新区，帮助企业纾困发展。